

Ministério  
da Fazenda

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

Semestres findos em 30 de junho de 2011 e 2010

(Em milhares de Reais)

	30.06.2011	30.06.2010
<b>Receitas da Intermediação Financeira</b>	<b>461.508</b>	<b>367.525</b>
Operações de Crédito	141.623	124.970
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	314.725	223.458
Resultado de Operações de Câmbio	5.160	19.097
<b>Despesas da Intermediação Financeira</b>	<b>(262.878)</b>	<b>(241.879)</b>
Operações de Captação no Mercado	(99.520)	(70.875)
Operações de Empréstimos e Repasses	(128.338)	(91.444)
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(35.020)	(79.560)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>198.630</b>	<b>125.646</b>
<b>Outras Receitas / Despesas Operacionais</b>	<b>(97.978)</b>	<b>(51.224)</b>
Receitas de Prestação de Serviços	196.541	209.347
Rendas de Tarifas Bancárias	27.311	27.238
Despesas de Pessoal	(152.107)	(157.529)
Outras Despesas Administrativas	(108.769)	(90.186)
Despesas Tributárias	(30.374)	(30.815)
Outras Receitas Operacionais	162.360	158.907
Outras Despesas Operacionais	(192.940)	(168.186)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>100.652</b>	<b>74.422</b>
<b>Resultado Não Operacional</b>	<b>3.577</b>	<b>40.241</b>
<b>Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações</b>	<b>104.229</b>	<b>114.663</b>
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(60.906)</b>	<b>(68.150)</b>
Provisão para Imposto de Renda	(64.254)	(71.006)
Provisão para Contribuição Social	(38.819)	(42.970)
Ativo Fiscal Diferido	42.167	45.826
<b>Lucro Líquido</b>	<b>43.323</b>	<b>46.513</b>
<b>Lucro por Ação - Em Reais</b>	<b>0,01461</b>	<b>0,01569</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**

Semestres findos em 30 de junho de 2011 e 2010

(Em milhares de Reais)

	30.06.2011	30.06.2010
<b>1. RECEITAS</b>	<b>816.278</b>	<b>723.698</b>
1.1. Intermediação Financeira	461.508	367.525
1.2. Prestações de Serviços	223.852	236.585
1.3. Provisão para Devedores Duvidosos	(35.020)	(79.560)
1.4. Outras	165.938	199.148
<b>2. DESPESAS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(227.858)</b>	<b>(162.319)</b>
<b>3. INSUMOS ADQUIRIDO DE TERCEIROS</b>	<b>(283.435)</b>	<b>(240.225)</b>
3.1. Materiais, energia e outros	(15.148)	(13.799)
3.2. Serviços de terceiros	(75.347)	(58.240)
3.3. Outras	(192.940)	(168.186)
<b>4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)</b>	<b>304.985</b>	<b>321.154</b>
<b>5. DEPRECIÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO</b>	<b>(14.501)</b>	<b>(15.569)</b>
<b>6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)</b>	<b>290.484</b>	<b>305.585</b>
<b>7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6+7)</b>	<b>290.484</b>	<b>305.585</b>
<b>8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>	<b>290.484</b>	<b>305.585</b>
<b>8.1 Pessoal</b>	<b>122.638</b>	<b>131.113</b>
8.1.1 Remuneração direta	90.631	101.017
8.1.2 Benefícios	24.633	22.635
8.1.3 FGTS	7.374	7.461
<b>8.2 Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>120.751</b>	<b>125.381</b>
8.2.1 Federais	117.866	122.905
8.2.2 Estaduais	18	10
8.2.3 Municipais	2.867	2.466
<b>8.3 Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>3.772</b>	<b>2.578</b>
8.3.1 Aluguéis	3.772	2.578
<b>8.4 Remuneração de Capitais Próprios</b>	<b>43.323</b>	<b>46.513</b>
8.4.1 Lucros retidos do semestre	43.323	46.513

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**

Semestres findos em 30 de junho de 2011 e 2010

(Em milhares de Reais)

	30.06.2011	30.06.2010
<b>Lucro líquido do semestre</b>	<b>43.323</b>	<b>46.513</b>
Depreciações e amortizações	14.501	15.570
Provisão para operações de crédito e outros créditos	35.020	79.560
Ganhos de capital	(65)	(305)
Despesas com Perdas Permanentes com TVM	-	5.283
Despesas de provisões para passivos contingentes	69.019	81.268
Despesas de provisões para riscos do FNO	112.958	96.159
Reversão de Outras Provisões Operacionais	(4.211)	(14.075)
<b>Lucro líquido ajustado do semestre</b>	<b>270.545</b>	<b>309.973</b>
Redução/(aumento) em títulos e valores mobiliários	262.490	(51.794)
Redução/(aumento) em outros valores e bens	408	(46)
(Aumento) em aplicações interfinanceiras de liquidez	(171.000)	(82.613)
(Aumento) em relações interfinanceiras e Interdependências	(65.969)	(12.755)
(Aumento) em operações de crédito	(359.925)	(163.977)
(Aumento) em outros créditos	(12.556)	(9.101)
Aumento em depósitos	184.540	118.990
Aumento em obrigações por empréstimos e repasses	5.205	23.083
Aumento/(redução) em captações no mercado aberto	221.940	(125.084)
Aumento/(redução) em outras obrigações	314.040	(15.537)
<b>Caixa líquido (utilizado) das atividades operacionais</b>	<b>379.173</b>	<b>(318.834)</b>
(Aumento) em títulos disponíveis para venda	(115.489)	(112.338)
Inversões em imobilizados de uso	(1.870)	(5.919)
Alienação do imobilizado de uso	6.293	281
Aplicação do intangível	(141)	(10.735)
Baixa do intangível	220	1.250
<b>Caixa líquido (utilizado) das atividades de investimento</b>	<b>(110.987)</b>	<b>(127.461)</b>
Dividendos provisionados	(11.008)	(11.188)
<b>Caixa líquido (utilizado) das atividades de financiamento</b>	<b>(11.008)</b>	<b>(11.188)</b>
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>527.723</b>	<b>(147.510)</b>
<b>Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa</b>		
No início do semestre	481.066	528.375
No fim do semestre	1.008.789	380.865
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>527.723</b>	<b>(147.510)</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Semestres findos em 30 de junho de 2011 e 2010

(Em milhares de Reais)

EVENTOS	CAPITAL		RESERVAS DE CAPITAL		RESERVA DE REAVALIAÇÃO DE ATIVOS PRÓPRIOS	RESERVAS DE LUCROS		AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM E DERIVATIVOS	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL
	REALIZADO	AUMENTO DE CAPITAL	ESPECIAL LEI Nº 8.200	OUTRAS		LEGAL	ESTATUTÁRIA			
<b>SALDOS EM 31.12.2009</b>	<b>1.205.234</b>	-	<b>14.435</b>	<b>2.253</b>	<b>35.843</b>	<b>64.248</b>	<b>577.661</b>	<b>(2.356)</b>	-	<b>1.897.318</b>
<b>4. AJUSTE VLR DE MERCADO TVM DERIVATIVOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>3.520</b>	-	<b>3.520</b>
-Títulos Disponíveis para Venda	-	-	-	-	-	-	-	3.520	-	3.520
<b>6. OUTROS EVENTOS</b>	-	-	-	-	<b>(567)</b>	-	-	-	-	<b>567</b>
-Movimentação da Reserva de Reavaliação	-	-	-	-	(944)	-	-	-	-	944
Realização da Reserva	-	-	-	-	(875)	-	-	-	-	875
Baixa da Reserva	-	-	-	-	(69)	-	-	-	-	69
-Imposto e Contrib.s/Realização de Reserva de Reavaliação	-	-	-	-	<b>377</b>	-	-	-	-	<b>(377)</b>
Realização da Reserva	-	-	-	-	350	-	-	-	-	(350)
Baixa da Reserva	-	-	-	-	27	-	-	-	-	(27)
<b>7. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>46.513</b>
<b>8. DESTINAÇÕES</b>	-	-	-	-	-	<b>2.326</b>	<b>33.566</b>	-	<b>(47.080)</b>	<b>(11.188)</b>
-Reservas	-	-	-	-	-	2.326	33.566	-	-	(35.892)
-Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(11.188)
<b>SALDO EM 30.06.2010</b>	<b>1.205.234</b>	-	<b>14.435</b>	<b>2.253</b>	<b>35.276</b>	<b>66.574</b>	<b>611.227</b>	<b>1.164</b>	-	<b>1.936.163</b>
<b>MUTAÇÕES DO SEMESTRE</b>	-	-	-	-	<b>(567)</b>	<b>2.326</b>	<b>33.566</b>	<b>3.520</b>	-	<b>38.845</b>
<b>SALDOS EM 31.12.2010</b>	<b>1.205.234</b>	<b>14.435</b>	-	<b>2.253</b>	<b>34.595</b>	<b>71.356</b>	<b>602.847</b>	<b>2.892</b>	-	<b>1.933.612</b>
<b>4. AJUSTE VLR DE MERCADO TVM DERIVATIVOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>(1.026)</b>	-	<b>(1.026)</b>
-Títulos Disponíveis para Venda	-	-	-	-	-	-	-	(1.026)	-	(1,026)
<b>5. AUMENTO DE CAPITAL</b>	<b>14.435</b>	<b>(14.435)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>6. OUTROS EVENTOS</b>	-	-	-	-	<b>(2.874)</b>	-	-	-	-	<b>2.874</b>
-Movimentação da Reserva de Reavaliação	-	-	-	-	(4.789)	-	-	-	-	4.789
Realização da Reserva	-	-	-	-	(8.780)	-	-	-	-	8.780
Baixa da Reserva	-	-	-	-	3.991	-	-	-	-	(3.991)
-Imposto e Contrib.s/Realização de Reserva de Reavaliação	-	-	-	-	1.915	-	-	-	-	(1.915)
Realização da Reserva	-	-	-	-	3.511	-	-	-	-	(3.511)
Baixa da Reserva	-	-	-	-	(1.596)	-	-	-	-	1.596
<b>7. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>43.323</b>
<b>8. DESTINAÇÕES</b>	-	-	-	-	-	<b>2.166</b>	<b>33.023</b>	-	<b>(46.197)</b>	<b>(11.008)</b>
-Reservas	-	-	-	-	-	2.166	33.023	-	-	(35.189)
-Dividendos -Propostos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(11.008)
<b>SALDO EM 30.06.2011</b>	<b>1.219.669</b>	-	-	<b>2.253</b>	<b>31.721</b>	<b>73.522</b>	<b>635.870</b>	<b>1.866</b>	-	<b>1.964.901</b>
<b>MUTAÇÕES DO SEMESTRE</b>	<b>14.435</b>	<b>(14.435)</b>	-	-	<b>(2.874)</b>	<b>2.166</b>	<b>33.023</b>	<b>(1.026)</b>	-	<b>31.289</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras